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حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.

پیامك: 2000999      تلفن: 37009111 051                 

 این چه انصافی است که باید 10 روز تعطیل  •
باشیم؟ چه کسی خرج زن و بچه ما را می دهد؟

 دولت محترم فرمودند باید از دستاوردهای  •
ما فیلم بسازند. بله باید بسازند. از گرانی های 
دقیقه ای، از بی ارزش کــردن پول ملی، از 
خودروی ۲۸ میلیونی که شده ۲۵0 میلیون، 
از آپارتمان متری دو میلیون تومان که شد 
۲0تــومــان، از بیکاری، از حمایت کسبه در 
کرونا، از صف های طولانی برای مرغ و یک 
شیشه روغن و... واقعا که فیلم ساختن هم 
واجبه! ان شــاء ا... بعد از ساختنش، فیلم 
رو  می فرستیم برای اسکار یا خرس طلایی یا 

جشنواره کن.
ــلان ماسک  • ــوی اخــبــار نوشته شرکت ای ت

تراشه ای ساخته که میمون ها باهاش می 
تونن بازی کامپیوتری کنن! فکر کن با رفیقات 
نشستی تو گیم نت یکهو پنج تا میمون میان 

داخل و می گن کانتر شرطی می زنید؟
توی این اوضاع کرونایی، صف های طولانی  •

ــن و مــرغ کم بــود حــالا نوبت صف  نــان و روغ
ثبت اطلاعات مسکن در کافی نت ها و دفاتر 
پیشخوان شده! متاسفم برای برخی ازاین 
مسئولان که ذره ای به فکر حفظ سلامت مردم 
نیستند و هر روز یک مشکلی به مشکلات مردم 

اضافه می کنند.
چرا در مراکز معاینه فنی هیچ ارزشی برای  •

خودروی مردم قائل نیستند؟ آن قدرماشین 
را گاز می دهند وچرخ ها را بالا و پایین می زنند 
که ماشین سالم را معیوب به دست صاحبش 

می دهند!
 چرا برای اون هایی که اصلا سهام عدالت  •

ندارن کاری نمی کنن شاید ما ایرانی نیستیم.
بابام وقتی فهمید سیگار می کشم بیشتر از  •

این شاکی بود که چرا از خودش که سوپری 
داره نمی خریدم!

بــرن داخل  • بیکار  بهتر نیست فرهنگیان   
مدارس خالی و با یک کار تولیدی مثل تولید 
نرم افزار یا هر کار دیگری هم از بیکاری در بیان 

و هم به اقتصاد کشور کمک کنن؟
 بــا توجه بــه قرمزشدن کــلان شهرمشهد  •

تقاضا می شود ورود به اتوبوس و مترو فقط 
با ماسک مجاز شود. عده ای به تازگی بدون 
هیچ نگرانی و استرسی بدون ماسک سوار 
وسایل نقلیه می شوند و هنگام تذکر با تمسخر 
کرونا را بازی سیاسی می دانند! لازم است 
رانندگان حداقل تذکری به این افراد بدهند 

و از ورودشان جلوگیری کنند.
دارم فکر می کنم اگر جوان ها یک بار برن  •

خرید خونه کنن میان دست پدر و مادرشون 
رو می بوسن که بیرون شون نکردن تا الان.

ــا)ع(  • ــام رض ــوان خیابان ام دوســالــه می خ
تعریض کنن رکوردهای  رو  ورودی طرقبه 
مدت زمان تکمیل پروژه های شهری رو جابه 

جا کردن. خوبه ۴ کیلومتره!
 از روزنامه خراسان بسیار متشکرم که تیتر  •

یک را به ما قشر مظلوم اختصاص داده و تامین 
ــرده. خیلی از شما  اجتماعی را زیر ســوال ب

روزنامه مردمی متشکریم.
آلمان  • در  کارگری  که  شد  منتشر  کلیپی 

با درآمــد یک ساعتش مایحتاج خــوراک یک 
ــرد! در حالی که  ما  ماهش را خــریــداری ک
لنگ نان ماندیم و توسعه و اقتصاد و شکوفایی 
ــف هــای  ــوراک و ص ــ پیشکش! وضــعــیــت خ

طولانی نیاز به طرح و برنامه و بودجه ندارد.
 روزنامه سنگ تموم گذاشته! با تیتر تان  •

درباره تامین اجتماعی لطف بزرگی کردید. 
امیدوارم عقب نشینی نکنید و مطالبات ما 

بازنشستگان را از تامین اجتماعی بگیرید.
 در نظارت ها و بازرسی و برخورد با کسبه  •

ــد صنفی خـــود را تعطیل  ــه واحـ خــاطــی ک
نمی کنند آن قدر سهل انگاری می شود که 
صاحب واحد صنفی مواد پروتئینی حتی بعد 
از مبتلا شدن به کرونا در مغازه اش حاضر 
می شود و به مردم کرونا می فروشد!  دریغ 
و افسوس از نظارت، بازرسی و برخورد.  تا 
وقتی که این وضع ادامه دارد و هر کی به هر 
کی اســت، آش همان آشــه، کاسه هم همان 
کاسه. به خصوص در خراسان شمالی و کسبه 

خیابان های فرعی.
 چرا فرصت ثبت نام برای کسانی که سهام  •

عدالت نگرفتند فراهم نمی شود؟ مگر فرقی 
بین مردم است؟

ــه گفته بـــود حقوق  • ــی ک ــای  در جـــواب آق
کارمندان دولــت ۲00درصــد اضافه نشده 
باید بگویم که بله. حقوق پایه طی دو سال 7۵ 
درصد و امتیازات تون هم بالای ۲00درصد 

اضافه شده است. منصف باشیم.
 چند ماهی است کیفیت بیشتر انــواع نان  •

کاهش پیدا کرده است که به نظر می رسد به 
خاطر زیاده روی در جدا سازی سبوس از آرد 
است . چرا سازمان های مسئول به این موضوع 
که با سلامت مــردم ارتباط دارد، رسیدگی 

نمی کنند؟
 تعطیلی 10 روزه کشور اشتباهه. حتی اگر  •

روزانه هزار نفر فوت کنند، کسب و کار مردم را 
تعطیل نکنید.

 برای جبران خسارت دامداران و جلوگیری  •
از فاجعه برای دام ها در خراسان جنوبی بهتر 
است ادارات مربوط دام زنده خریداری و صادر 

نکنند چون آذوقه دیگر نیست.
 با توجه به بحران کرونا، کاش آستان قدس  •

از ورود و تردد زائران و مجاوران عزیز در حرم 
مطهر بدون ماسک ممانعت کند و با توجه به 
توزیع رایگان ماسک در مبادی ورودی، با آنان 
به شــدت برخورد شــود، صحبت حفظ جان 

انسان هاست ، شوخی بردار نیست.
دولت یا هرشخص و سازمانی که بانی آزاد  •

گذاشتن مسافرت های داخلی و خارجی و 
رها کردن رعایت های بهداشتی بودند و باعث 
شدند جمع کثیری از هموطنانمان قربانی 
شوند و ضرر و زیــان به اقتصاد کشور برسد، 
در هر مقام و پستی باشند حتما باید محاکمه 
و مجازات و جریمه به نفع مردم شوند. افکار 
عمومی به شدت دنبال معرفی این افــراد از 
سوی ستاد ملی مبارزه با کرونا به ریاست دکتر 

نمکی است.
 تامین اجتماعی اعــلام کــرده حقوق هیچ  •

کسی زیــر چهار میلیون نیست در حالی که 
حقوق من سه میلیون و 300 است. چرا دروغ 

می گویند؟

1200 مجوز پیش پای کارآفرینان 

آمارها حاکی از این است که  از میان بیش از 
دوهزار مجوز کسب و کار، در دو سال اخیر حدود 
۸00 مجوز به دلیل ادغــام، اصــلاح یا حذف 
کاهش یافته است. با این حال، 1۲00 عنوان 
مجوز همچنان به عنوان یکی از موانع کسب و 
کار، پیش روی فعالان اقتصادی قرار دارد.به 
گزارش خراسان، یکی از مولفه های رونق تولید، 
تسهیل مقررات و به خصوص سامان دهی و 
چابکی نظام صدور مجوزهای کسب و کار است. 
حوزه ای که تا همین اواخر در کشور ما کارنامه 
قابل قبولی ندارد تا آن جا که گاه برای دریافت 
مجوز یک گاوداری باید بیش از 100 نوع مجوز 
برق،  آب،  اصولی،  موافقت  استعلام،  شامل 
زمین و ... دریافت شود. با این حال، به نظر می 
رسد چندی است روند بهبود آن آغاز شده است.
آمارهای خبرگزاری فارس به نقل از مسئولان 
وزارت اقتصاد و دارایی نشان می دهد در سال 
9۸، بیش از دو هزار مجوز کسب و کار در کشور 
وجود داشته که طبق آخرین آمارها روند نزولی 
به خود گرفته است. به طوری که طبق گفته های 
علی فیروزی رئیس مرکز ملی مطالعات پایش 
و بهبود فضای کسب و کار وزارت اقتصاد و بر 
اساس اطلاعات به روز رسانی شده پایگاه ملی 

مجوزها، 1199 عنوان مجوز با فرض متغیر 
بودن تعداد مجوزها در کشور مرتبط با 30 مرجع 
صدور مجوز استخراج شده است. بررسی ها 
نشان می دهد یکی از پیچیده ترین بخش های 
کسب و کار مربوط به استعلام میان دستگاه های 
کشور بوده است. این در حالی است که هزینه 
زمانی و مالی این وظیفه بین دستگاهی، سال ها 
در بسیاری از مجوزهای کشور، توسط متقاضی 
و اربــاب رجــوع با مراجعه به دستگاه استعلام 

دهنده، پرداخت می شود.

هیئتی که با ریاست وزیر هم زورش به مافیای 
قدرت نمی رسد 

گزارش آسیب شناسی صورت گرفته نشان می 
دهد دو نهاد »مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود 
محیط کسب و کار« و نیز هیئت مقررات زدایی و 
تسهیل مجوزهای کسب و کار، نتوانسته اند آن 
طور که باید برای حذف، اصلاح یا ادغام مجوزها 
ــع شوند. در ایــن خصوص مهم ترین  موثر واق
موانع ذکر شده پیش روی هیئت مقررات زدایی 
که ریاست آن را وزیر اقتصاد هم به عهده دارد 
عبارت اند از نظام پیچیده قانون و مقرره گذاری 
در کشور، تمکین نکردن دستگاه های اجرایی 

از مصوبات هیئت به بهانه های مختلف از جمله 
استناد به قوانین و مقررات تفسیرپذیر گوناگون، 
ابطال مکرر مصوبات هیئت توسط دیوان عدالت 
اداری، رفتارهای متفاوت در استان های مختلف 
با مصوبات هیئت که بیشتر منجر به سردرگمی 
مردم می شود، به هم ریختگی نظام مجوزدهی در 
دستگاه های متولی صدور مجوز.بررسی عملکرد 
دستگاه های اجرایی منتخب برای ثبت و به روز 
رسانی اطلاعات شناسنامه مجوزها نشان می 
دهد وزارتخانه های آموزش و پرورش، نیرو و جهاد 
کشاورزی کمترین عملکرد را در حذف مجوزهای 
غیرضروری داشته اند. بانک مرکزی، سازمان 
ملی استاندارد، وزارت اقتصاد، وزارت راه و 
سازمان نظام مهندسی کشاورزی نیز به 100 

درصد تکالیف خود در این زمینه عمل کرده اند.

اهدای مدال های حسین رضازاده به موزه آستان قدس رضوی
در مراسمی سه تن از چهره های نامدار ورزشی 
ــازاده و محسن بیرانوند  ــ کــشــور، حسین رض
قهرمانان وزنه برداری و حمید لکزایی قهرمان 
رشته بدن سازی، نشان های جهانی خود را به 

موزه آستان قدس رضوی اهدا کردند.
ــزارش آستان نیوز، در مراسمی با حضور  به گ
تولیت آستان قدس رضوی، حسین رضــازاده و 
محسن بیرانوند نشان های خود در رشته وزنه 
بـــرداری و حمید لکزایی مــدال خــود در رشته 
پرورش اندام را به موزه آستان قدس رضوی اهدا 
کردند. در حاشیه این جلسه، حسین رضازاده 
گفت: سال ۸۴ مفتخر به خادمی بارگاه منور 
رضوی شدم و چهار مدال طلا و یک کاپ قهرمانی 

خودم را به موزه حضرت رضا)ع( تقدیم کردم.
وی افزود: در طول سال های حضورم در میادین 
و رقابت های جهانی ورزش با توکل به خــدا و 
توسل به ائمه معصومین)ع( به خصوص حضرت 
اباالفضل)ع( سنگین ترین وزنه ها را بلند کردم و 
در تک تک مسابقات بهترین رنگ نشان ها یعنی 
نشان طلا را برنده شدم و همین طور رکورد جهان 
و المپیک را زدم که همه این ها به واسطه عنایت 

خدا و اهل بیت)ع( بود.

د      رخواستی که برآورده شد
 این قهرمان المپیک اضافه کرد: همواره ائمه 
)ع( و حضرت اباالفضل)ع( چه در  مین معصو
عرصه های ورزشی و چه مراحل مختلف زندگی 
یار و یاورم بوده اند. هم اکنون بخشی از مدال هایم 
را به موزه حضرت رضا)ع( اهدا کردم و ان شاءا... 
بخشی از مدال هایم را هم به موزه آقا حضرت 

اباالفضل)ع( تقدیم خواهم کرد.
او با بیان خاطره ای شیرین از اولین سفرش به 

شهر مشهد در دوران نوجوانی گفت: در 16 
سالگی برای حضور در مسابقات جوانان کشور، 
برای اولین بار به مشهد آمدم. پیش از سفر، مادرم 
به من گفت که در سفر اول هر چه از آقا امام هشتم 
بخواهی عنایت می کنند.رضازاده ادامه داد: در 
همان سن و سال از حضرت رضا)ع( درخواست 
کردم که من را قهرمان جهان و المپیک کند. 
در ۲1 سالگی قهرمان جهان و در ۲۲ سالگی 

قهرمان المپیک شدم.

بازدید سرزده رئیس قوه قضاییه از دادگستری شهرستان بهارستان 
آیت ا... سید ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضاییه 
صبح دیــروز به صــورت از پیش اعــلام نشده با 
حضور در دادگستری شهرستان بهارستان از 
شعب کیفری، حقوقی و مدنی این دادگستری 
بازدید کرد. به گزارش میزان، رئیس قوه قضاییه 
زدید به گفت وگو با کارکنان این  ین با طی ا
مجتمع قضایی، ارباب رجوع و وکلا پرداخت 
و در برخی مــوارد دستورات لازم را برای حل 

مشکلات مردم صادر کرد. 
آیت ا... رئیسی ضمن انتقاد از اجبار کردن مردم 
برای آوردن مجدد مدارک و گواهی های بانکی 
به منظور استفاده در پرونده جدید گفت: فردی 
که یک بار مدارک و گواهی های بانکی خود را 
به دادگستری ارائه داده، نباید برای راه اندازی 

پرونده جدید خود مجدد هزینه ای متحمل شود 
تا همان مــدارک قبلی را به دادگستری ارائه 
دهد؛ در این گونه موارد باید از همان مدارک 
تهیه شده در پرونده قبلی استفاده شود. رئیس 
قوه قضاییه با بیان این که لازم نیست کسانی 
که پولی بــرای عریضه نویسی ندارند وجهی 
پرداخت کنند، افزود: باید تا آن جا که امکان 
دارد، هزینه های مردم را کم کرد. نباید شرایط 
به نحوی باشد که کــار فــردی که پولی برای 

عریضه نویسی ندارد، انجام نشود.
. رئیسی در همین زمینه گفت که  . . ا یــــت   آ
دادگستری ها کار عریضه نویسی برای افراد 
عتی که توانایی پــرداخــت هزینه آن  کم بضا
ــد، انجام دهند. رئیس قــوه قضاییه  ــدارن را ن

ضمن توصیه به مسئولان و روسای مجتمع ها 
و واحد های قضایی به حضور در میان ارباب 
ی مشکلات و گرفتاری های  ع و پیگیر رجــو
آن ها گفت: تنها ذکر خدا ما را به خداوند متعال 
نزدیک نمی کند بلکه پیگیری و حل مشکلات 
مــردم، زمینه ساز نزدیک کردن ما به خداوند 

متعال است. 
ــاره به وظیفه  آیـــت ا... رئیسی در پایان با اش
ذاتی دادگستری که همان »رفع ظلم« است، 
ــازه دیدن  خاطرنشان کــرد: آن مــردی که اج
فرزند را به مادر نمی دهد، »ظالم« و »بی رحم« 
است و دادگستری که مسئولیت رفع ظلم را بر 
عهده دارد، باید با اقدامات قانونی خود اجازه 

انجام چنین ظلمی را ندهد.

مصطفوی- به رغم قرمز بــودن بورس 
ــای مجازی در چندماه  تهران اما ارزه
اخیر، چندین بار رکوردشکنی کردند. 
قیمت بیتکوین در معاملات روز شنبه 
روند افزایشی را دنبال کرد و در عرض 
کمتر از ۵ ساعت از حوالی ۵۸ هزار دلار 
به بالای 61 هزار دلار رسید. پیک قیمتی 
قبلی بیتکوین حدود سه هفته پیش اتفاق 
افتاده بود که این ارز دیجیتال نتوانسته 
بود مرز 61 هزار دلار را پشت سر بگذارد. 
بیشترین قیمت بیتکوین در روز گذشته 
ــزارش شد که با  61 هــزار و 6۵ دلار گ

بیشترین قیمت همه دوران این ارز دیجیتال، 
یعنی 61 هزار و 71۲ دلار فاصله دارد و حدود 
یک درصد از آن کمتر است. ارزش بازار بیتکوین 
در روز شنبه به حدود یک تریلیون و 13۵ میلیارد 
دلار رسید که حـــدود۴.۵  برابر سرمایه بــازار 
دومین ارز دیجیتال محبوب دنیا یعنی اتریوم 
است. بازار رمزارزها چندین ماه است که مورد 
توجه قرار گرفته و قیمت بسیاری از رمزارزها با 
رشدی قابل توجه رو به رو شده و بیشتر از یک ماه 
است که بیتکوین، در حال نوسان در کانال ۵0 
هزار دلاری است و تحلیل گران نظرات متفاوتی 
دربــاره آینده این رمــزارز دارنــد. افزایش قیمت 
دوباره بیتکوین احتمالا به دلیل افزایش علاقه 
موسسات مالی است. علاوه بر این، طی روزهای 
یتکوین کاهش  ی ب و ش ر و ر ـ ـ ر ف گذشته فشا
یافت، زیرا شاخص تغییر موقعیت دارنده بلند 
مدت برای اولین بار در پنج ماه گذشته افزایش 
یافت و این نشان می دهد که استخراج کنندگان 
بیتکوین به جای فروش آن، شروع به جمع آوری 
بیتکوین کرده اند. البته روز گذشته برخی دارنده 
های بیتکوین افشا شدند و شاید همین موضوع 

ت بیتکوین مرتبط  م ی ی ق ن ا ه گ ا ت ن ا به  تغییر
باشد. مقامات دولتی اوکراین اعلام کرده اند، 
میلیاردها دلار بیتکوین را در دست دارند. این 
موضوع در هفته های گذشته شایعه شده بود اما 
شنبه تایید شد. ماجرا از این قرار است که یک 
نظرسنجی آنلاین از 791 هزار و 7۸۲ کارمند 
دولت انجام شد که 6۵۲ پاسخ دهنده دارایی 
رمزنگاری شده خود را فاش کردند. بزرگ ترین 
دارنده رمزنگاری در این گزارش دارای 1۸ هزار 
بیتکوین بوده است. این مقامات هم اکنون ۴6 
هزار و 3۵1 بیتکوین دارند که ارزش آن بیش از 

۲.66 میلیارد دلار است.

پرواز لحظه ای اتریوم!
روز شنبه علاوه بر بیتکوین، دومین ارز مجازی 
محبوب جهان هم رکــورد شکست. اوایــل شنبه، 
اتریوم، دومین ارز رمزنگاری شده بزرگ، با بالاترین 
رشد در تمام دوران خود، به سطح ۲۲00 دلار 
رسید. دومین ارز رمزنگاری شده از دسامبر)دی( 
19درصد کاهش داشته است اما از آن موعد به بعد 
برخی تحلیل ها از صعود اتریوم به بالای دو هزار 

ــت.  ایــن تحلیل ها در  دلار حکایت داش
اولین روز هفته به وقوع پیوست.

بازار رمزارزها به کجا می رسد؟
ــازار سهام یکی از دلایل  شاید ریــزش ب
اصلی افزایش سرمایه گذاری در بازار 
رمزارزها در بین ایرانی ها  باشد اما باید 
این موضوع را مدنظر قرار داد که در بازار 
کریپتوکارنسی هیچ محدودیتی وجود 
ندارد. در عین حال،  انگیزه صعود قیمت 
ید مشخص  ن با همچنا ین  اخیر بیتکو
شــود امــا برخی کارشناسان معتقدند 
سطح روانی بیتکوین دیگر 60 هزار دلار خواهد 
بود و به نظر می رسد در روزهای آینده به بیش از 
قیمت اخیر برسد. اما برخی از سرمایه گذاران در 
این بازار همچنان قیمت ۵۸ هزار دلار را برای 
بیت کوین در نظر دارند و معتقدند سطح روانی 
بیتکوین همچنان ۵۸ هزار خواهد بود. به همین 
ترتیب باید دید در روزهای آینده سرمایه گذاران 
دوباره خرید و فروش قوی خود را آغاز می کنند یا 
کمی صبر خواهند کرد. در بازار اتریوم هم این ارز 
مجازی به دلیل کمتر بودن ارزش، موجب افزایش 
طرفدارهای عامی شده است. به همین ترتیب 
پیش بینی می شود در آینده نزدیک خریدارهای 
بیشتری در این بازار دیده شود که همین موضوع 
موجب افزایش قیمت این ارز دیجیتالی خواهد 
شد. این در حالی است که برخی کارشناسان 
دیگر، معتقدند اتریوم در سطح دو هزار دلاری 
دوام نخواهد آورد و دوبــاره سقوط قیمت را در 
ــود. به هرحال در هر  ایــن ارز شاهد خواهیم ب
بــازاری احتمال ریزش وجود دارد اما شرایط و 
برخی تحلیل ها نشان می دهد که فعلا روند بازار 

رمزارزها صعودی است.

رقابت محبوب ترین ارزهای دیجیتالی در رکوردشکنی!
بیتکوین برای لحظاتی به بالاترین سطح قیمتی خود رسید و اتریوم هم با بالاترین میزان رشد در تمام 

دوران خود، رکورد زد؛  این رقابت نفس گیر تا کجا ادامه دارد؟

یادداشت سردبیر

  دکترسیدعلی علوی 
alavi@khorasannews.com

توسعه هسته ای، برگ برنده 
مذاکرات

کمتر از ۴۵ روز مانده به ضرب الاجــل ایران 
به آمریکا و لغو عملی تحریم هایی که معیشت 
مردم را هدف گرفته و در پانزدهمین سالروز 
ملی فناوری هسته ای، مجموعه ای از 133 
دستاورد هسته ای رونمایی شد. دستاوردهایی 
که نشان از فعالیت شبانه روزی ایران در حوزه 
توسعه هسته ای طی شش سال گذشته پس از 
برجام و به خصوص سه سال اخیر پس از خروج 
آمریکا از برجام دارد.بی تردید یکی از ستانده 
های ایران در برجام توجه ویژه به حوزه تحقیق 
و توسعه صنعت هسته ای بود. حوزه ای که بعد 
از شروع گام های پنجگانه ایران در قبال انجام 
نشدن تعهدات طرف مقابل در برجام و کاهش 
تعهدات برجامی و مصوبه مجلس در شکست 
تحریم ها عملا تبدیل به یکی از برگ های برنده 
ایران در مذاکرات شده است. در واقع پس از 
خروج  ترامپ از برجام و درنهایت یک سال بعد 
که در فرمانی اجرایی هرگونه معافیت صدور 
نفت ایران به کشورهای دیگر را ممنوع و عملا 
صادرات صفر نفت ایران را امضا کرد، جمهوری 
اسلامی ایران در برابر چنین اقدامی بر اساس 
مواد ۲6 و 36 برجام که به نوعی مکانیسم ماشه 
تهران در توافق هسته ای به شمار می رود، گام 
اول کاهش تعهدات برجامی خود را با موضوع 
عبور از سقف ذخایر آب سنگین به میزان 130 
تن  و شکستن سقف ذخیره ســازی اورانیوم 
غنی شده تا 300 کیلو آغاز کرد. دو ماه بعد در 
گام دوم خود سقف غنی سازی به میزان 3.67 
درصد را کنار گذاشت و در گام سوم اعلام کرد 
دیگر هیچ محدودیتی در حوزه تحقیق و توسعه 
را اجــرا نمی کند. جمهوری اسلامی در گام 
چهارم کاهش تعهدات برجامی اش غنی سازی 
در فردو را کلید زد و در پنجمین گام نیز در دی 

9۸ رسما اعلام کرد که دیگر خود را متعهد به 
هیچ تعهد هسته ای نمی داند. ۵ گامی که عملا 
به جز یک مقطع بسیار کوتاه پس از اقدام ترامپ  
آن چنان که باید اعمال نشد تا طرف بدعهد 
غربی را به تکاپو بــرای بازگشت به تعهدات 
برجامی وادار کند.در همین راستا در 13 آذر 
99 مجلس شورای اسلامی در ادامه اجرای 
بندهای ۲6، 36 و 37 برجام طــرح »اقــدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از حقوق 
ملت ایران« را تصویب کرد. بر اساس این طرح 
که از سوم دی ســال گذشته لازم الاجــرا شد، 
در واقع توسعه پنج گام گذشته ایران است به 
گونه ای که غنی سازی ۲0 درصد، نصب هزار 
ماشین IR2M، زنجیره 16۴ تایی IR6، ذخیره 
ســازی ۵00 کیلویی اورانــیــوم غنی شــده در 
هر ماه و... و در نهایت تعلیق اجرای داوطلبانه 
پروتکل الحاقی و  کلیه نظارت های فراپادمانی 
را شامل می شود. قانونی که عملا باعث شد 
ــران فقط در سطح سیاست های  اقــدامــات ای
اعلامی نماند و تبدیل به سیاست های اعمالی 
روی زمین شود. موضوعی که شاید اگر زودتر 
به آن طی سه سال گذشته توجه می شد شاید 
امروز ابزارهای قدرتمند بیشتری برای چانه 
زنی داشتیم در هر حال اعمال این قانون باعث 
شد طبق آخرین گزارش علی اکبر صالحی که به 
تازگی در یک گفت وگو در کلاب هاوس شرکت 
کــرده بــود، طی این مدت بعد از ابــلاغ قانون 
هسته ای مجلس بیش از ۵0 کیلو اورانیوم غنی 
شده ۲0 درصد تولید کرده ایم که این رقم باید 
طی یک سال به 1۲0 کیلو می رسید )که البته 
هم اکنون این رقم به ۵7 کیلو رسیده است( که 
اولا نشان از توان بالای هسته ای کشور دارد 
و ثانیا می تواند اهرم مهمی در امتیازگیری از 
طرف مقابل باشد. تا اواخر سال گذشته ایران 
توانسته بود به حدود ۴۵00 کیلوگرم اورانیوم 
غنی شده زیر ۵درصد برسد و این یعنی افزایش 
1۵ برابری ذخایر غنی شده ایران. همچنین 
بیش از ۲0 تن آب سنگین فراتر از سقف 130 
تن برجام تولید کرده است. در حوزه توان غنی 
ــازی نیز کشورمان پس ازانــجــام گام های  س
راهبردی  قانون  و  برجامی  تعهدات  کاهش 
مجلس و با بهره گیری از سانتریفیوژهای جدید 

خود همچون »IR6، IR4 و IR2M« توانست 
در زمان کوتاهی نه تنها به ظرفیت غنی سازی 
قبل از برجام با 13 هزار سو برسد بلکه امروز 
با 16 هزار و ۵00 سو غنی سازی از وضعیت 
قبل برجام نیز عبور کرده و در کنارش توانسته 
همه تست های مــورد نیاز خود را بــرای تایید 
ماشین های سانتریفیوژ انجام دهد. کشورمان 
در همین مدت بسیاری از تست های پیشرفته 
خود در حوزه سانتریفیوژهای جدیدش را به 
انجام رساند و امروز ایران 16 سانتریفیوژ دارد 
که از یک سو تا ۵0 سو از ظرفیت غنی سازی 
برخوردارند و در حال فعالیت یا تست های خود 
هستند که دیروز نیز بخشی از این سانتریفیوژها 
یعنی  سانتریفیوژهای IR5، IR6 و IR6s وارد 
مرحله تزریق گاز شدند و تست های پایداری 
مکانیکی سانتریفیوژ فوق پیشرفته ایرانی به 
نام  IR9  هم شروع شد تا این ماشین غول پیکر 
غنی سازی مرحله جدید از حیات خود را برای 
رسیدن به غنی ســازی ۵0ســو )۵0 کیلو در 
سال( تجربه کند. به این فهرست می توان  ورود 
ایران به بحث ساخت  فلز اورانیوم برای تولید 
سوخت پیشرفته راکتور تهران  و گام های بلند 
در باز طراحی و ساخت راکتور اراک را نیز افزود 
که همان طور که گفتیم قطعا علاوه بر پیشرفت 
های شگرف فنی، در مباحث چانه زنی سیاسی 

و مذاکراتی دست ایران را پر خواهد کرد.
بدعهدی و فریب آمریکایی ها گرچه برجام را 
تبدیل به یک عبرت تاریخی کرد اما ستانده 
های برجام در حوزه هسته ای و خط قرمزهای 
تعیین شده در حوزه تحقیق و توسعه و تلاش 
دانشمندان جــوان هسته ای در این روزهــای 
سخت تبدیل به یکی از ابزارهای چانه زنی ایران 
در مذاکرات هسته ای شده است. دستاوردهایی 
که رهبر انقلاب در عید قربان گذشته از آن ها این 
گونه یاد کردند: »با این که حالا در برجام خسارت 
های فراوانی به ما وارد شد اما خوشبختانه اصل 
این کار صنعت هسته ای محفوظ است و کارهای 
بزرگ و خوبی در این زمینه انجام می گیرد که 

دشمن این را نمی خواهد«.
موضوعی که به نظر می رسد در مذاکرات پیش 
رو فارغ از بازی های طرف غربی و آمریکایی باید 

مورد توجه تیم مذاکره کننده باشد.


